
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

EXECUTIVO

Ano: 7 - Número: 1609 de 18 de Dezembro de 2023

DATA: 18/12/2023

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela 

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e 

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017. 

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei 

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Leis, 

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8821421900

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Maria José da Costa Freitas

CPF: ***.358.783-**
em 18/12/2023 06:51:01

IP com n°: 10.0.0.181
www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p

hp?id=1811

aDOM 1/14www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1609/2023 - 18/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

PORTARIA: 397/2023 - NOMEAR RUTH NATAN DE OLIVEIRA FREITAS

PORTARIA: 398/2023 - EXONERAR JOSÉ HELIO DE LIMA - NOMEAR DANIEL DE FREITAS DO NASCIMENTO

PORTARIA: 399/2023 - NOMEAR LEONARDO HENRIQUE NOGUEIRA REGES

DECRETO MUNICIPAL: 447/2023 - DECLARA RECESSO NOS DIAS 26, 27, 28 E 29 DE DEZEMBRO DE 2023 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO MUNICIPAL: 448/2023 - DOA O IMÓVEL QUE INDICA À FUNECE (FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DO CEARÁ) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO MUNICIPAL: 449/2023 - DOA O IMÓVEL QUE INDICA À GRANVISA MÁRMORES E GRANITOS LTDA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONCURSOS

CONVOCAÇÃO: 011/2023 - QUINTA CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO 

CONCURSO PÚBLICO A QUE SE REFERE O EDITAL N.º 001/2016. - REPUBLICADO POR INCORREÇÕES

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 18/12/2023 06:51:01 - IP com n°: 10.0.0.181
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1811

2/14www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1609/2023 - 18/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 397/2023

PORTARIA N.º 397/2023, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR RUTH NATAN DE OLIVEIRA FREITAS para o cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, órgão integrante da estrutura administrativa Secretaria Municipal de Saúde 
(SECSA), padrão CC-07.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 15 de dezembro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 398/2023

PORTARIA N.º 398/2023, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR JOSÉ HELIO DE LIMA do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DA 

GUARDA MUNICIPAL, órgão integrante da estrutura administrativa Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo – SEINFRA, por força de sua extinção pela Lei nº. 2.432, de 12 de dezembro de 2023. 

NOMEAR DANIEL DE FREITAS DO NASCIMENTO para o cargo de provimento em comissão de 

COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL, órgão vinculado diretamente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, 
conforme Lei Municipal nº. 2.432, de 12 de dezembro de 2023, padrão CC -06.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 15 de dezembro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 399/2023

PORTARIA N.º 399/2023, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR LEONARDO HENRIQUE NOGUEIRA REGES para o cargo de provimento em comissão de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 18/12/2023 06:51:01 - IP com n°: 10.0.0.181
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1811

3/14www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1609/2023 - 18/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUBCOMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL, órgão vinculado diretamente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, 
conforme Lei Municipal nº. 2.432, de 12 de dezembro de 2023, padrão CC -04.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 15 de dezembro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - DECRETO MUNICIPAL: 447/2023

DECRETO N.º 447, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.

Declara recesso nos dias 26, 27, 28 e 29 de
dezembro de 2023 e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , no uso de suas

atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado recesso nos dias 26, 27, 28 e 29 de dezembro de 2023, em todos os órgãos e 

entes da Administração Direta e Indireta da Prefeitura do Município de Limoeiro do Norte.
Parágrafo Único. O recesso a que se refere o caput deste artigo não se aplica aos serviços essenciais 

da Administração Pública Direta e Indireta.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , em 15 de dezembro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - DECRETO MUNICIPAL: 448/2023

DECRETO N.º 448, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.

Doa o imóvel que indica à FUNECE (Fundação Universidade Estadual 
do Ceará) e dá outras providências.

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida na Lei Municipal n.º 2.433, de 12.12.2023 (DOM n.º 1606, de 13.12.2023),
DECRETA:

Art. 1º. Fica doado à FUNECE (Fundação Universidade Estadual do Ceará), de CNPJ n.º 

07.885.809/0001-97, situada na Av. Doutor Silas Munguba, n.º 1700 (Campus Itaperi) – Bairro Itaperi, em 
Fortaleza/CE, o imóvel em avançado estado de deterioração, situado na Avenida Dom Aureliano Matos, n.º 2103 –
Centro, na esquina com a Rua Camilo Brasiliense, em Limoeiro do Norte/CE, limitando -se: ao Norte, com imóvel do 
Liceu de Artes e Ofícios; ao Sul, com a Rua Camilo Brasiliense; ao Oeste, com a Avenida Dom Aureliano Matos; e, ao 
Leste, com o imóvel da Ordem dos Advogados do Brasil (Subsecção Vale do Jaguaribe).

Parágrafo único. No imóvel ora doado, a donatária abrigará atividades de cursos de pós -graduação stricto 

sensu da FAFIDAM (Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos), o que deverá ocorrer no prazo de 2 (dois) anos, a 
contar da data da lavratura da escritura pública de doação, sob pena de reversão do bem ao patrimônio municipal.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em 15 de dezembro de 

2023.

Dilmara Amaral Silva,
Prefeita em exercício

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 18/12/2023 06:51:01 - IP com n°: 10.0.0.181
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1811

4/14www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1609/2023 - 18/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - DECRETO MUNICIPAL: 449/2023

DECRETO N.º 449, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

Doa o imóvel que indica à GRANVISA MÁRMORES E GRANITOS 
LTDA e dá outras providências.

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida na Leis Municipais n.ºs 2.425, de 06.11.2023 (DOM n.º 1580, de 
06.11.2023) e 2.436, de 15.12.2023 (DOM n.º 1608, de 15.12.2023),

DECRETA:

Art. 1º. Fica doado à GRANVISA MÁRMORE E GRANITOS LTDA, de CNPJ n.º 01.114.521/0001 -32, o 

imóvel de Matrícula n.º 3.193 assim descrito: terreno urbano localizado às margens da BR -116, no km 185, na 
localidade conhecida como Sítio Gangorra, neste Município de Limoeiro do Norte, com  área de 11,28 ha (onze vírgula 
vinte e oito hectares), com a seguinte medidas e extremas: ao NORTE, onde mede 266,00 metros, com imóveis que 
pertenciam aos senhores Raimundo Nonato Nunes e Raimundo Gilmário Eduardo Bezerra, e atualmente pertencem ao 
Município de Limoeiro do Norte e ao senhor Odorico Nunes Guerreiro; ao SUL, onde mede 389,00 metros, com imóvel 
que pertencia ao senhor Vicente da Paula Nunes, hoje pertencente ao Município de Limoeiro do Norte (Matrícula n.º 
3.207); ao OESTE, onde mede 303,00 metros, com o imóvel que pertencia a Raimundo Nonato Nunes, hoje 
pertencente ao senhor Odorico Nunes Guerreiro; e, ao LESTE, onde mede 411,00 metros, com a rodovia federal Santos 
Dumont (BR-116).

Parágrafo único. No imóvel ora doado, a donatária construirá a sede de negócios da GRANVISA 

MÁRMORES E GRANITOS LTDA de Limoeiro do Norte, o que deverá ocorrer no prazo de 2 (dois) anos, a contar da 
data da lavratura da escritura pública de doação, sob pena de reversão do bem ao patrimônio municipal.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em 18 de dezembro de 

2023.

Dilmara Amaral Silva,
Prefeita em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - CONCURSOS - CONVOCAÇÃO: 011/2023

EDITAL N.º 011/2023

QUINTA CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
NO CONCURSO PÚBLICO A QUE SE REFERE O EDITAL N.º 001/2016.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS E A SECRETÁRIA DE 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a homologação do resultado do concurso público para o provimento 
de diversos cargos, o que se deu através do Decreto Municipal n.º 829, de 15 de dezembro de 2016, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 246, de 29 de dezembro de 2016, e o contido no Edital n.º 001, de 22 de junho de 2016, 
que regulamenta o Concurso Público para diversos cargos,

RESOLVEM 

CONVOCAR, obedecendo o rigor da ordem de classificação constante do Decreto n.º 829/2016, os candidatos 
constantes do Anexo Único deste Edital, a comparecerem à Assessoria de Recursos Humanos da Secretaria de Gestão 
de Convênios, Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC), situada no Térreo da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte/CE, localizada na Rua Cel. Antônio Joaquim, n.º 2121 – Centro, na cidade do mesmo nome, no período de 02 a 
12 de janeiro de 2024, nos dias úteis, das 7h00min às 13h00min, a fim de tratar de assunto relacionado ao processo de 
nomeação no respectivo cargo público efetivo, munidos de cópias dos seguintes documentos: (a) cédula de identidade 
civil (RG) e CPF; (b) certidão de nascimento ou de casamento; (c) certidão de nascimento dos filhos menores de 14 
(catorze) anos; (d) CPF de todos os filhos; (e) título eleitoral e comprovante da última eleição ou certidão de quitação 
eleitoral expedida pela Justiça Eleitoral; (f) documento militar (reservista), se do sexo masculino; (g) comprovante de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 18/12/2023 06:51:01 - IP com n°: 10.0.0.181
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1811

5/14www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1609/2023 - 18/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

residência (conta recente de água ou energia); (h) carteira do trabalho e previdência social – CTPS (somente das 
páginas da foto e do verso); (i) cartão do PIS ou PASEP, com data de cadastramento; (j) diploma ou certificado para 
comprovação do grau de instrução, se for o caso; (k) carteira de identificação profissional, se for o caso; e (l) carteira 
nacional de habilitação (CNH), se for requisito para o cargo. Além das cópias acima, apresentar: (a) uma foto ¾ colorida 
e recente; (b) número de telefone fixo e/ou celular, este preferencialmente com WhatsApp; (c) e -mail pessoal; (d) 
número de conta corrente no banco Bradesco; (e) última declaração de imposto de renda apresentada à Receita Federal 
ou declaração de bens preenchida e assinada, fornecida pela Prefeitura; (f) declaração de não acumulação / 
acumulação de cargos preenchida e assinada, fornecida pela Prefeitura; (g) certidão negativa de antecedentes criminais 
nas esferas federal e estadual; e (h) certidão negativa de débitos municipais.
De acordo com o item 18.1 do Edital nº 001/2016, a nomeação está condicionada ao número de vagas por cargo e à 
comprovação das seguintes condições: a) ser brasileiro nato, naturalizado ou estrangeiro na forma da lei; (b) os 
candidatos que tenham participado do Concurso Público com no mínimo 16 (dezesseis) anos de idade, só poderão ser 
empossados nos respectivos cargos após completarem 18 (dezoito) anos, condicionado, a na data da posse, possuir a 
idade constitucional de 18 (dezoito) anos para ser empossado; (c) quitação com o serviço militar, exceto para os 
candidatos do sexo feminino e com a Justiça Eleitoral, para todos os candidatos; (d) ter escolaridade exigida para o 
exercício do cargo mediante diploma de Instituição de Ensino reconhecida pelo MEC; (e) apresentação de cópia de 
Carteira de Identidade, CPF/MF, PIS/PASEP, carteira profissional, certidão de nascimento ou casamento ou, fotografia 
3x4 colorida e recente; (f) às pessoas com necessidades especiais, compatibilidade da deficiência atestada, com o 
cargo de opção do candidato, comprovada através de análise da comissão especial do concurso público, que emitirá 
parecer sobre o enquadramento do tipo ou grau de deficiência e sua compatibilidade com o cargo; (g) exame de 
sanidade física e mental, que comprovará a aptidão necessária para o exercício do cargo; (h) certidão negativa fornecida 
pelo cartório distribuidor da Comarca onde possui o endereço declarado, comprovando a inexistência de ações civis e 
criminais (com trânsito em julgado); (i) declaração de acúmulo de cargo, nos termos da Constituição Federal Brasileira; 
(j) certidão de inexistência de débitos municipais; e (k) procuração, caso o candidato não possa apresentar -se 
pessoalmente. Será considerado desistente se não comparecer no período, prazo e local estabelecidos neste Edital. Por 
fim, esclarecemos que, conforme item 18.4 do Edital nº 001/2016, “p oderá a Administração discricionariamente lotar, 
remanejar e/ou deslocar os servidores de unidade administrativa para outra, como também de localidade, dependendo 
dos princípios da conveniência, necessidade e oportunidade”.
SECRETARIA DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS, em Limoeiro do Norte/CE, 
14 de dezembro de 2023. 

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS, 
Titular da SEGESC

MARIA JOSÉ DA COSTA FREITAS, 
Titular da SEFIN

ANEXO ÚNICO

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

634336 FRANCISCA GARDÊNIA DA SILVA HONORATO SOUSA 92º

636660 SCARLETT VALENTE BATISTA 93º

638663 NEYLIANE MARA DA SILVA 94º

640215 FERNANDA FONTES SOARES 95º

653946 CÁTIA MARIA DE ALMEIDA MAIA 96º

638380 GERLIÂNIA MARIA DE LIMA SOUZA 97º

646295 MARIA LOURANEIDE GOMES DE ARAÚJO 98º

648926 RUTIELE BERNARDO DE SOUSA 99º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 18/12/2023 06:51:01 - IP com n°: 10.0.0.181
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1811

6/14www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1609/2023 - 18/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

633535 NAYANNE RAFAELLY MAIA DE OLIVEIRA 100º

633885 JERRIA CHAYANE COSTA OLIVEIRA 101º

640990 PEDRO GABRIEL VIEIRA CAVALCANTE 102º

638832 JOÃO FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR 103º

637282 DAYSE MARA DA SILVA 104º

633665 ALYF DE OLIVEIRA MAIA 105º

640471 FRANCISCA DAYANA DOS SANTOS BARBOSA 106º

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

647105 TAYANE STEFANE DE SOUZA SALUSTIANO LIMA 5º 

640020 MARIA LINEKELY DA SILVA AGUIAR 6º 

CARGO: ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

637133 MARIA IRANI MAIA 1º 

654288 CRISTINA LIMA DA SILVA 2º 

636761 LETÍCIA SARA RABELO BATISTA 3º 

647077 VERONICA MARTINS DE SOUSA 4º 

653806 ANGELA BATISTA DA SILVA 5º 

CARGO: ATENDENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

660126 KATIA DA SILVA SOUZA 2º 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

42282 MARA DE LIMA SILVA FERNANDES 80º 

643162 JOSE MILLER FERNANDES DE ARRUDA 81º 

651199 GELZIVÂNIA SILVA MONTE ALVERNE 82º 

657635 AILA MARIA IZIDIA MAIA 83º 

650319 JOSELINE CLESSIA PEREIRA MARINHO 84º 

652356 JUÇARA PEREIRA LIMA 85º 

642544 IDIANA COSTA SILVA 86º 

649795 CLAUDIA MARIA SENA 87º 

653527 FRANCISCO HILDERLON DE OLIVEIRA LINS FERNANDES 88º 

650968 ALICE ALINE MENDES MOURA 89º 

633931 LEOMARA BIZERRA DE MELO 90º 

662717 CAMILA CÂMARA BEZERRA DE MENEZES LUCENA MATOS 91º 

645514 ANA MICHAELLE DE OLIVEIRA GONSALVES RIBEIRO 92º 

652951 FRANCISCA YARA KEILA CASSUNDE COSTA 93º 

635115 ETILANIA FERNANDES DA SILVA 94º 

643559 EMANUELA NOBRE DE SENA 95º 

636045 DIANA ANDREZA SANTIAGO 96º 

654140 EVANEIDE MAIA DA COSTA 97º 

652800 JOCYLAINE SILVA FREITAS 98º 

651731 FRANCISCO SÉRGIO DE ASSIS GOMES 99º 

660278 LIDIANE DA SILVA SOUSA 100º 

654417 RITA DE CÁSSIA DA SILVA QUEIROZ 101º 

654324 ANA KELY MOTA OLIVEIRA DA SILVA 102º 

645557 ANGELA MARIA SILVA CRIZOSTOMO 103º 

651466 JERRY ADRIANE FERREIRA 104º 

641777 EMERSON ALEXANDRE DE ANDRADE 105º 

647405 MARIA EVANIA DE SOUSA TEIXEIRA OLIVEIRA 106º 

639609 CILENE BELIZARIO DA SILVA 107º 

643348 FATIMA DE LIMA COSTA 108º 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 18/12/2023 06:51:01 - IP com n°: 10.0.0.181
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1811

7/14www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1609/2023 - 18/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

654283 GLAUBIA MEIRE COSTA BARROS 109º 

650535 JOSE EUDASIO LIMA ARAUJO 110º 

642448 GILVANIA MARIA GALVÃO NONATO 111º 

645606 MARIA ALZIMAR DE BRITO COSTA 112º 

652154 VERA LUCIA MOREIRA LIMA 113º 

638265 FRANCISCA ERIKA FEITOSA BARBOSA 114º 

637176 MARIA LIANA CARNEIRO MENDES 115º 

640558 GEISA CARLA DE OLIVEIRA 116º 

634577 PAULO CAVALCANTE RODRIGUES 117º 

639503 DIONES RAFAEL MACIEL DA SILVA 118º 

653614 MARIA REGINA GONÇALVES 119º 

657571 MARIA MIRANEIDE OLIVEIRA DOS REIS 120º 

656592 REGIVÂNIA MARTA DA SILVA 121º 

649543 FRANCISCA IRAINEIDE MENDES PEREIRA 122º 

657094 RAIMUNDA LIRETE GOMES DOS SANTOS 123º 

661078 FRANCISCO JOILSON DE OLIVEIRA 124º 

646073 MARCOS ANTONIO LIMA BARRETO 125º 

649521 JOANA DARC CHAGAS VARELA 126º 

645508 ANA MARIA PAULA DA SILVA LOPES 127º 

645259 FRANCISCA IVONIZIA FERREIRA BROTA 128º 

634586 SOLENE MARIA LOURENÇO VIDAL MAIA 129º 

654790 HERICA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 130º 

635260 DAYANE NARA RIBEIRO DE LIMA 131º 

645784 MAYARA MIRLA DA SILVA LIMA 132º 

649091 LÊDA MARIA DE MATOS FREIRE 133º 

649894 MARIA ARIZETE DE OLIVEIRA COSTA 134º 

654617 CÉLIA CARNEIRO DE OLIVEIRA 135º 

644567 DEIVYDA PEREIRA SILVA 136º 

652822 FANCISCA JUCILEIDE DA SILVA 137º 

650002 FRANCISCO MAURICIO GONÇALVES BARBOSA 138º 

661304 JOSÉ LÁZARO DE OLIVEIRA 139º 

639086 RUTE SARAIVA DE OLIVEIRA 140º 

649853 MARIA JAQUEILMA OLIVEIRA DA SILVA 141º 

645194 FRANCISCA LEILIANA SALES DE AMORIM 142º 

658282 SAMILA SILVA MELO 143º 

635540 GÉSSICA LOPES NOGUEIRA 144º 

650657 CAIO LINCOLN LIMA 145º 

633393 JOHN LENNON MARTINS 146º 

640528 FRANCISCA MARIA ALVES DE MORAIS 147º 

654066 DIGNA MARIA ALVES DE ANDRADE 148º 

642175 MARIA VERA LÚCIA DO NASCIEMENTO GOMES 149º 

633514 MARIA ERINALDA DA SILVA 150º 

660970 CÉLIA MARIA DA SILVA LIMA 151º 

649738 RAIMUNDA NEURENICE GONÇALVES FREITAS 152º 

638104 ROBERTO GIVANILDO DE MORAIS 153º 

638881 ANTONIA IVONETE ANDRADE DO NASCIMENTO 154º 

643913 MARIA DA ASSUNÇÃO LEÃO 155º 

640169 FRANCISCO SERGIO DE BRITO LOPES 156º 

652695 ADRIANA MOTA DE OLIVEIRA SILVA BARBOSA 157º 

647951 TARCILA FREITAS SANTOS 158º 

645778 EUDENIA DIOGENES FERREIRA DE LIMA 159º 

660731 MARIA ODALICIANA DA SILVA 160º 

638635 FRANCISCA MAILANE DO NASCIMENTO 161º 

648686 MARIA SIMONE DE OLIVEIRA 162º 

653093 MARIA JORDANIA SILVEIRA DA SILVA 163º 

641042 ALINE MARCIA OLIVEIRA DA SILVA 164º 

654354 LEIDIANNA AURELIANO DA SILVA 165º 

642672 DIANA SANTIAGO DE OLIVEIRA LIMA 166º 

647598 LAILA DAYANE DA SILVA COSTA 167º 

645036 PAULO VICTOR DA SILVA SANTANA 168º 

645317 LARISSA GOMES DA SILVA 169º 

634852 ANTONIA RODRIGUES MENDES 170º 

648716 EDINELZA ALVES BEZERRA 171º 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 18/12/2023 06:51:01 - IP com n°: 10.0.0.181
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1811

8/14www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1609/2023 - 18/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

634955 CLAUDIA KATIA SOUSA DE FREITAS 172º 

633310 MARIA ERINEUDA DA SILVA 173º 

649743 MARIA ELENEIDE DE SOUSA 174º 

653771 MARIA REGILENE DE FREITAS SILVA 175º 

651680 FERNANDA MARIA RIBEIRO 176º 

664383 NICARLA MARTINS DE SOUSA 177º 

647932 MARIA KEILIANE DA SILVA 178º 

654477 ANTONIO WILLAME PAIVA BEZERRA 179º 

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

642963 CICERO ANDERSON LOURENCO MOREIRA NOVAIS 6º

642084 GESSYCA MARTINS DA SILVA 7º

CARGO: ENFERMEIRO

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

638371 RUTH LICIA SILVA PIRES 4º

CARGO: FISIOTERAPEUTA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

645278 RITA DE CÁSSIA MARTINS DA SILVA 4º

635934 FLAVIA MUNIZ LELIS VALDEZ 5º

633469 RENATA GOMES CHAVES 6º

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

647989 CARLA CRISTINA ALVES RESENDE COUTO 6º

642347 TONY HELTON FELIPE ANGELO 7º

CARGO: MERENDEIRA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

652346 VALDIZIA COSTA DE OLIVEIRA 26º

643237 JOÃO VICTOR FERREIRA DE SOUSA 27º

661918 FRANCILEIDE DE MELO DE OLIVEIRA 28º

642856 ANDRESA DE SOUZA SANTOS 29º

639688 MIRIAM GOMES VALENTIM 30º

CARGO: MONITOR

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

643518 MARIA JOSIVÂNIA DE SOUSA 5º

655936 LUCAS FERNANDES BARBOSA 6º

653337 RAFAELA ANGELIM SEPULVEDA 7º

CARGO: MOTORISTA DE ÔNIBUS ESCOLAR – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

643621 PAULINO MAIA DE AQUINO 16º

647516 CICERO RAIMUNDO DA SILVA 17º

633642 FRANCISCO CELIO NOGUEIRA GOMES 18º

CARGO: MOTORISTA DE VIATURA LEVE

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 18/12/2023 06:51:01 - IP com n°: 10.0.0.181
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1811

9/14www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1609/2023 - 18/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

652618 LUCAS HENRIQUE DE SOUSA FREIRE 13º

654866 HERMES RODRIGUES CARREIRA FILHO 14º

662776 FAGNER JOAQUIM DE ARAUJO TRINDADE 15º

639813 JOSE ELENILTON DA COSTA 16º

647897 NIVAL DA SILVA FERNANDES 17º

659961 CARLOS ALEXANDRE ARAUJO CHAVES 18º

656490 DAVID LOPES SANTIAGO DE OLIVEIRA 19º

655225 LAMARTINE MARTINS DE OLIVEIRA 20º

657537 BÁRBARA CHAVES DE ALENCAR 21º

633350 LEVI SILVA SOUZA 22º

CARGO: OFICIAL DE MANUTENÇÃO

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

652561 LUIS MARCELO MARTINS MONTEIRO 6º

644549 JOSÉ EDILBERTO FERREIRA JÚNIOR 7º

651576 WASHINGTON DOS SANTOS MANOEL 8º

654530 LUIS RONALDO DE ALMEIDA MAIA 9º

655661 GERNALDO PEREIRA DO NASCIMENTO VIEIRA 10º

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

650758 FRANCISCA GERLIANE DE OLIVEIRA 49º

654975 MARIA CLAUDEMIRA MOURA DE OLIVEIRA MELLO 50º

641646 FRANCISCA SOLYANNE ALVES COSTA 51º

663008 FRANCISCO AFONSO VIANA 52º

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

657725 HILDAMARA TEIXEIRA CARVALHO LIMA 48º

648704 CARLA LUIZA GOMES DA SILVEIRA 49º

645657 CIZIANE DIÓGENES DE LIMA 50º

643569 CRISTINA MARTINS DE OLIVEIRA SILVA 51º

646002 CRISTIANA COSME DA SILVA 52º

643211 MARIA ELIONEIDE DE SOUZA COSTA 53º

649951 FRANCISCA DIOGENES NETA 54º

645960 LUIS NOCRATO SOARES JUNIOR 55º

640299 LUANA VALENTIN DOS SANTOS 56º

661164 PATRICIA KARLA DE ARAUJO FERNANDES 57º

653622 ROSEMARY NEYMA SILVEIRA SARAIVA 58º

660501 JULIANA MENEZES SILVA 59º

663956 MAYSLA ROSILANE RABELO 60º

653299 MARIA MARLENE VIEIRA 61º

643109 FRANCISCA REGIANE DE FREITAS SILVEIRA 62º

643603 ISABEL RODRIGUES DE SOUSA 63º

640968 TÂNIA RAMIELLE DE SOUSA 64º

654980 FRANCISCA VALDIRA SABINO NETA 65º

650846 THALITA JULIANA DE FREITAS MENESES 66º

644903 PALOMA BRAGA CALIOPE 67º

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

648556 FRANCISCO EDSON SOUSA DE MOURA 10º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 18/12/2023 06:51:01 - IP com n°: 10.0.0.181
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1811

10/14www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1609/2023 - 18/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

658030 DARLISON MARINHO DE OLIVEIRA 11º

655303 ANTÔNIO RUBENS DE SOUSA 12º

657143 PATRÍCIA RENATA PEREIRA REGIS 13º

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – LÍNG. ESTRANGEIRA (INGLÊS)

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

658149 HENRIQUE THIAGO BARRETO SILVA 8º

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – LÍNGUA PORTUGUESA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

643891 MARIA LIDUINA COSTA DE MENEZES 3º

658265 ANTONIO LEONARDO NUNES GOMES 4º

638933 MARIA LUCI DE AMORIM 5º

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – CIÊNCIAS

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

647578 MARIA MILENA FERNANDES DA SILVA 3º

639835 CINTHIA GABRIELLE CELEDONIO SILVA 4º

651744 RAQUEL DE LIMA SILVA DIAS 5º

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – GEOGRAFIA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

648894 FRANCISCO VALDIR ARAUJO DE ANDRADE 1º

640014 RAIMUNDA NÁDIA RABELO FREIRES 2º

643566 HELIO HERBSTER OLIVEIRA BASTOS 3º

650052 VALDILENE GOMES DE SOUSA 4º

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – HISTÓRIA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

652059 HÁVNER GIRÃO DE MOURA CHAGAS 2º

643795 MÁRCIO JOSÉ LOPES LIMA 3º

663740 FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA JÚNIOR 4º

CARGO: PSICÓLOGO

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

641558 REBECA DA ROCHA SIQUEIRA NEPOMUCENO 3º

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

640584 SILVANA ALVES DE FREITAS 11º

654305 GENICLEIDE ALVES DE OLIVEIRA 12º

646762 JAILSON SOUSA GUIMARÃES 13º

638638 CLEONICE ALVES FILGUEIRA 14º

644865 DÉBORA JANE CHAVES CAVALCANTE 15º

CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

644471 ALINE SALES SANTIAGO 2º

CARGO: VIGIA – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

635331 GEIRLO DE SOUSA GUERREIRO 9º

648776 RODRIGO DA SILVA MACHADO 41º 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 18/12/2023 06:51:01 - IP com n°: 10.0.0.181
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1811

11/14www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1609/2023 - 18/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

650980 ALBERTO CHAVES BRASIL FALCAO 42º 

656175 FÁBIO MARTILIANO DA SILVA 43º 

653069 ALLYSSON MEDEIROS PAULINO GOMES 44º 

651690 CARLOS ROGERIO SOUSA OLIVEIRA 45º 

664691 CHARLE DA SILVA PAIVA 46º 

633287 GURGEL BASILIO LEITE 47º 

664113 FRANCISCO NETIELIO DE ARAUJO ALMEIDA 48º 

660690 RADNEY MAGALHÃES NASCIMENTO 49º 

654412 FRANCISCO GILDENILDO LEMOS LIMA 50º 

658514 IRINEU LIMA RAMOS 51º 

636577 JOSÉ VINÍCIUS VIDAL DO NASCIMENTO 52º 

663299 CARLOS VIGALBA ARAUJO 53º 

661124 ALCIVAN PEREIRA DA COSTA 54º 

663356 LEANDRO DA COSTA ARAUJO 55º 

633680 EDONILSON DE JESUS SILVA 56º 

661075 FRANCISCO JOILSON DE OLIVEIRA 57º 

641652 KEILIANNE MOREIRA MAIA 58º 

656052 JORGE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 59º 

657018 MACIEL DE FREITAS E SOUZA 60º 

654713 WAGNER DE OLIVEIRA JUNIOR 61º 

643813 THIAGO SENA DA ROCHA 62º 

661956 DJALMA ALVES DE QUEIROZ SEGUNDO 63º 

663431 VALDENIO REBOUÇAS DA COSTA 64º 

647611 JANÁYRA DEYANNE FERNANDES NAPOLIÃO 65º 

651186 MARIA DOS NAVEGANTES LIMA DE MENDONÇA 66º 

657735 ROBSON RIBEIRO RODRIGUES FILHO 67º 

657352 MIQUEIAS ANTONY MOREIRA DE ANDRADE 68º 

644150 EVILASIO CECILIO DE SOUSA BEU 69º 

640273 CARLOS ANDRÉ DA COSTA SILVA 70º 

635619 JOÃO RICARDO DE MENESES CASTRO 71º 

639755 DENIZAR AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 72º 

656305 MARCOS ANDRÉ MARTINS FERREIRA 73º 

651291 DANIEL LOPES DOS SANTOS MOTA DE PAIVA 74º 

659844 SAMUEL DA SILVA MASCARENHAS 75º 

649084 FRANCISCO HELIO RIBEIRO 76º 

637183 PEDRO RODRIGUES SEVERIANO NETO 77º 

664169 JOSE FERNANDES FILHO JUNIOR 78º 

644529 MÁRIO JEFFERSON DA SILVA PINHEIRO 79º 

662943 MÁRCIO GLEIDSON ALVES DE SOUZA 80º 

653067 ADERSON RODRIGUES DE LEMOS 81º 

644225 MATHEUS LUCAS VIEIRA DE SOUZA 82º 

654551 RAIMUNDO CLAUDINO ODS SANTOS 83º 

656999 MARIO RICARDO ALVES PEGAS 84º 

644857 JERSON LEANDRO VIEIRA 85º 

645658 JOSÉCLEU NONATO DA SILVA 86º 

652271 FRANCISCO ROMÁRIO FREIRES MELO 87º 

639574 EDNARDO GEYSON NUNES FERNANDES 88º 

656911 LUAN JOHNES DANTAS DE CARVALHO 89º 

649736 FRANCISCO MAURO SAMPAIO 90º 

637756 JOSEILTON RICARDO DA FONSÊCA 91º 

656778 FABRICIO CARLOS PIRES FILGUEIRA 92º 

663414 FRANCISCO JOSÉ FERREIRA MAIA 93º 

648365 FLAUBER HENRIQUE SOUZA DE SENA 94º 

635200 LEANDRO BERNARDINO DE FREITAS 95º 

659411 PAULO EDUARDO BEZERRA PINHO 96º 

652894 ERMESON LEANDRO NUNES E SILVA 97º 

661142 ANTONIO CESAR FERNANDES LOPO 98º 

647101 SAMUEL ANTONIO ALMIR VEIGA DE MENEZES 99º 

645229 FRANCISCO SAMARONE DO NASCIMENTO SILVA 100º 

SECRETARIA DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS, em 

Limoeiro do Norte/CE, 14 de dezembro de 2023. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 18/12/2023 06:51:01 - IP com n°: 10.0.0.181
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1811

12/14www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1609/2023 - 18/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS, 

Titular da SEGESC

MARIA JOSÉ DA COSTA FREITAS, 

Titular da SEFIN

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 18/12/2023 06:51:01 - IP com n°: 10.0.0.181
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1811

13/14www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1609/2023 - 18/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Dilmara Amaral Silva
Prefeito(a) Interino(a)

Eriano Marcos Araujo da Costa
Procuradoria Geral do Município - PGM

Maria Jose da Costa Freitas
Secretaria Municipal Finanças, Orçamentos e 
Planejamento - SEFIN

Marcio Jose Lopes de Lima
Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB

Carlos Eduardo Borges Evangelista
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo -
SEINFRA

Raul Bankiza de Oliveira
Secretaria Municipal de Atividades Eco.empreend, 
Rec. Hidri. e Energ. e Meio Amb - SEMAE

Joao Dilmar da Silva
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

Jorgeanna Grangeiro e Silva
Sec. Mun. de Assistência Social e de Políticas 
Públicas para Mulheres, Crian e Ado e Pes. Com 
Defic. - SEMAS

Alberto de Oliveira Lima
Secretaria Municipal de Desportos e Juventude -
SESPORT

Renato Maia Remigio
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Marcio Michael do Nascimento Farias
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Francisco Josimar de Souza Vieira
Superintendência de Trânsito - SUTRAN

Joao Udison Saraiva Cruz
Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e 
Habitação Social - SEPURB

Raul Bankiza de Oliveira
Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro 
do Norte - IMMAB

Jose Wilson Loures de Assis
Sec. Municipal de Gestão de Convênios, Recursos 
Humanos e Patrimoniais - SEGESC

Emanuelle Sarah Holanda Crisostomo
Secretaria Municipal de Saúde - SECSA

Darlyson de Lima Mendes
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte - CMLN

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 18/12/2023 06:51:01 - IP com n°: 10.0.0.181
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1811

14/14www.limoeirodonorte.ce.gov.br


		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2023-12-18T06:51:07+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1609/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, MARIA JOSE DA COSTA FREITAS:***.358.783-** [92E147161023311B]




